ایسی شخصیت کی تعمیر اسی وقت ممکن ہے جب تعلیم کے مفہوم میں حصول علم ہی نہیں، بلکہ کردار سازی پر مبنی تربیت اور تخلیقی تحقیق بھی شامل ہو۔

- 1- معلوف، لويس، المنجد، بيروت، المطبعة الكاثوليكية، (1908ء) 155-
- 2- احمد، ابن حنبل، مسند الامام احمد بن حنبل، ج 44، المحقق: شعيب الأرنؤوط وآخرون، (بيروت، مؤسسة الرسالة، 1420هـ / 1999ء)، 318-
- 3- مرتضى، مطهرى، اسلامى علوم كا تعارف، ترجمه سيد محمد عسكرى، (قم، سازمان فرېنگ و ارتباطات اسلامى، 1417هـ)، 37-
- 4- احمد بن الحسين بن على، ابو بكر البيهقى الخراسانى، شعب الايمان، ج3، تحقيق وتخریج أحاديثه: مختار أحمد الندوى، (رياض، مكتبة الرشد للنشر والتوزيع بالتعاون مع الدار السلفية بيومباى بالهند، 1423هـ-2003م)، 193-
- 5- عبد الله بن محمد بن الكوفى، ابو بكر ابن ابى شيبة، المصنّف، ج 19، المحقق: محمد عوامت، (رياض، دار القبلة الدار السلفية الهندية القديمة، سن ندارد)، 494-
- 6- مرتضى، مطهرى، سخن، (كراچى، جامعہ تعلیمات اسلامى، 2004ء)، 162-
- 7- ڈاکٹر يوسف، الفرضاوى، اسلام اور سيكولرزم، ترجمه اردو ساجد الرحمان صديقى (اسلام آباد، مطبع اداره تحقيقات اسلامى، 1997ء)، 53-
- 8- سيد محمد، رضى، نهب البلاغه، ترجمه و حواشى مفتى جعفر حسين (لاهور، المعراج كمپنى، 2003)، خطبات: 32، 52، 61، 62، 80، 87، 97-
- 9- ايضاً، خطبه 13-
- 10- ايضاً، خطبه 60-
- 11- محمد عبد الرحمن بن عبد الرحيم، ابو العلا المباركفوري، تحفة الأحنوزى بشرح جامع الترمذى، ج 3، (بيروت، دار الكتب العلمية، سن ندارد)، 392-

Bibliography

- 1) Abu Bakr al-Bayhaqi al-Khurasani, Ahmad bin al-Husyn bin Ali, *Sha'ab al-Imān*, Vol. 3, Riyadh, Maktaba al-Rushd, 1423/2003.
- 2) Abu bakr bin Abi Shayba, Abdullah bin Muhammad bin al-Kufi, *Al-Musannuf*, Vol. 19, Riyadh, Dar al-Qibla al-Dar al-Salfiya al-Hindiya, nd.
- 3) Abu al-A'la al-Mubarakfuri, Muhammad bin Abd al-Rahman bin Abd al-Rahīm, *Tohfa al-Ahwazi bi Sharh Jame' al-Tirmizi*, Beirut, Dar al-Kutub al-E'Imiyah, nd.
- 4) Ibn Hanbal, Ahmad, *Musnad al-Imam Ahmad bin Hambal*, Vol. 44, Beirut, Mua'ssasa al-Risala, 1420/1999.
- 5) Ma'luf, Louis, *Al-Mun'jid fi al-Lughah*, Beirut, al-Matba'ah al-Kathulaikiyyah, 1908.
- 6) Mutahhari, Murtada, *Islami Ulūm ka Taā'ruf*, Translated by Seyyed Muhammad Askari, Qum, Sazmān-e Farhang-o Irtibatāt-e Islami, 1417/1996.
- 7) Mutahhari, Murtada, *Sukhan*, Karachi, Jamia Talimāt-e Islami, 2004.
- 8) Al-Qurdawi, Dr. Yusuf, *Islam aur Secularism*, Translated by Sajid al-Rahman Siddiqui, Islamabad, Matba' Idarah Tahqiqāt-e Islami, 1997.